АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                         2018 года                                                                         №

Экз. №_______

с. Большое Нагаткино

Об утверждении этического кодекса добровольческой (волонтерской) деятельности муниципального образования «Цильнинский район»

    В целях выполнения п. 4 Стандарта развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории  муниципального образования «Цильнинский район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 02.07.2018 №206-П

а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый этический кодекс добровольческой (волонтерской) деятельности муниципального образования «Цильнинский район».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на   начальника управления по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район» Н.Н. Краснову.

 И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

                   Е.А. Хайретдинова

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           к постановлению администрации

                                                                              муниципального образования

                                                                                  «Цильнинский район»

                                                                             от                                 №

Этический кодекс добровольческой (волонтерской) деятельности муниципального образования «Цильнинский район»
I. Этический Кодекс призван:
оградить общество от нежелательных последствий бесконтрольного и неквалифицированного использования работы добровольческих организаций и добровольца; разъяснить сущности добровольческой деятельности и защищать добровольческие организации от не целевой деятельности, дискредитации и манипуляций. Этические нормы устанавливают обязательные правила добровольческой деятельности. Этические нормы не исчерпывают всех ситуаций добровольческой деятельности. Данный этический кодекс распространяется только на социально-значимый вид добровольческой деятельности. В случае, если добровольческая организация, доброволец считает свою деятельность социально-значимой, то ему следует руководствоваться данным кодексом добровольца. Если отдельные нормы поведения Этического Кодекса отличны от норм действующего законодательства, добровольческие организации, добровольцы в своей деятельности выбирают соответствие более высоки стандартам. За нарушение Этического Кодекса добровольца к добровольцу, волонтеру могут быть применены такие санкции, как общественное порицание и исключение из добровольческой организации.

II. Начало добровольческой деятельности:

Доброволец имеет право выбирать любую сферу добровольческой деятельности и входить в состав любой добровольческой организации. Приступая к работе, доброволец принимает на себя обязательства, которые оговорены в формальном или неформальном контракте с принимающей его организацией.
III. Проведение добровольческих проектов:

Доброволец добросовестно выполняет свою благотворительную деятельность, понимая свою ответственность перед людьми, которые возлагают на него надежды и ожидания. Доброволец исполняет, взятые на себя обязательства по выполнению проекта до его окончания. В случае невозможного выполнения- передает другому лицу или уполномоченной организации. Во всех случаях, когда это возможно, контроль добровольческой работы осуществляется по конечному результату. Доброволец стремится приобрести навыки и знания, необходимые для работы в проекте/ организации, а также передать другим сове мастерство и идеи. Доброволец имеет право на одновременное сотрудничество с несколькими добровольческими организациями, участие в нескольких добровольческих проектах.
IV. Окончание добровольческой деятельности

Доброволец самостоятельно принимает решение об окончании добровольческой деятельности, но не ранее выполнения взятых на себя обязательств. Прекращение выполнения оговоренных обязанностей до того момента, когда они переданы другому лицу, является нарушением  этики добровольца. Доброволец информирует своих коллег о решении закончить добровольческую деятельность заблаговременно,  в разумные сроки. Добровольческая организация понимает, что каждый доброволец, входящий в нее, может окончить добровольческую деятельность по собственному желанию и учитывает это при распределении работ с тем, чтобы не возлагать на добровольцев обязательств сверх разумного срока. Добровольческая организация поощряет карьерный рост и готова к обсуждению с добровольцем причин ухода и совместному поиску других, интересных (выгодных) для обеих сторон форм взаимодействия.
V. Меры поощрения добровольческой деятельности

Доброволец может быть поощрен за успешную реализацию какого либо проекта грамотами, благодарственными письмами органов местного самоуправления Цильнинского района, а также другими видами поощрения не запрещенными законодательством Российской Федерации.

___________________